[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
  29.03.2022                                                            СЭД-260-01-06-428
О мерах по подготовке объектов, населенных пунктов Кудымкарского муниципального округа Пермского края к весенне-летнему пожароопасному сезону 2022 года

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и с целью подготовки объектов и населённых пунктов Кудымкарского муниципального округа Пермского края к весенне-летнему пожароопасному периоду 2022 года администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по предупреждению пожаров на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края в пожароопасный сезон 2022 года.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Иньвенский край», разместить на официальном сайте администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

	И.п. главы муниципального округа –

главы администрации Кудымкарского

муниципального округа Пермского края

	С.А. Коновалова

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края

от 29.03.2022 № СЭД-260-01-06-428
ПЛАН

мероприятий по предупреждению пожаров на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края в пожароопасный сезон 2022 года

В рамках подготовки к весенне-летнему пожароопасному сезону 2022 года рекомендовать:

1. Директору Муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Кудымкарского муниципального округа Пермского края» (далее – МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Кудымкарского МО ПК») Можаеву С.Л.:
1.1. В срок до 15 апреля 2022 года:

1.1.1. разработать и согласовать с 14 отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Кудымкарскому городскому округу, Кудымкарскому. Юрлинскому и Юсьвинскому муниципальным округам Коми-Пермяцкого округа Главного управления МЧС России по Пермскому краю, МО МВД России «Кудымкарский», Кудымкарским лесничеством ГКУ «Управление лесничествами ПК» ежемесячные графики проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований территорий в части соблюдения порядка выжигания сухой травянистой растительности, порядка использования открытого огня и разведения костров;
1.1.2. разработать и согласовать с 14 отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Кудымкарскому городскому округу, Кудымкарскому. Юрлинскому и Юсьвинскому муниципальным округам Коми-Пермяцкого округа Главного управления МЧС России по Пермскому краю, Кудымкарским межмуниципальным отделом Управления Росреестра по Пермскому краю ежемесячные графики проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований в целях контроля очистки территорий, прилегающих к лесу, от сухой травянистой растительности, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, отделения леса противопожарной минерализованной полосой или иным противопожарным барьером, а также принятия собственниками сельскохозяйственных угодий мер по их защите от зарастания сорной растительностью, деревьями и кустарниками, своевременному проведению сенокошения на сенокосах;

1.1.3. Организовать проведение проверки наличия и состояния телефонной связи и системы оповещения населения о пожаре;

1.1.4. Организовать проведение проверки состояние техники, привлекаемой для тушения пожаров, укомплектованности необходимым пожарно-техническим вооружением и запасом горюче-смазочных материалов;
1.1.5. Организовать создание (восстановление) противопожарных минерализованных полос, иных противопожарных разрывов (барьеров) вокруг населенных пунктов и объектов, в том числе расположенных в лесных массивах, путем проведения опашки;
1.2. В срок до 31 мая 2022 года:

1.2.1. Организовать проведение сезонной проверки источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края;
1.3. На время всего пожароопасного сезона 2022 года:
1.3.1. Усилить проведение пропагандистской деятельности в области пожарной безопасности на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края, в том числе со СМИ и на официальном сайте администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

1.3.2. Продолжить обучение неработающего населения Кудымкарского муниципального округа Пермского края мерам пожарной безопасности.

2. Руководителям организаций независимо от форм собственности, индивидуальным предпринимателям, товариществам собственников жилья, жилищно-строительным кооперативам и собственникам жилых домов, гражданам в весенне-летний пожароопасный период 2022 года обеспечить неукоснительное соблюдение правил противопожарного режима, в том числе:
2.1. На подведомственной территории ограничить проведение пожароопасных работ;
2.2. Обеспечить возможность беспрепятственного проезда пожарной техники на подведомственной территории к жилым и иным зданиям;

2.3. Провести инструктажи с работниками организаций по соблюдению правил противопожарного режима и довести до работников организаций порядок действий в случае возникновения пожара;

2.4. До 31 мая 2022 года провести проверку работоспособности водоисточников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных на подведомственной территории, с составлением соответствующих актов;
2.5. С учетом погодных условий, но не позднее 30 апреля 2022 года организовать работу по очистке от сухой травянистой растительности мусора и других материалов, созданию защитных противопожарных минерализованных полос на территориях, граничащих с лесничествами, подверженных угрозе распространения природных пожаров.

3. Руководителям объектов переработки древесины в срок до 28 апреля 2022 года:

3.1. Привести в исправное состояние источники наружного противопожарного водоснабжения;

3.2. Очистить территорию объектов от горючего мусора и отходов пиления;

3.3. Обеспечить соблюдение требований противопожарного режима и охрану в нерабочее время объектов переработки древесины.

4. Собственникам жилых домов:
4.1. Провести ревизию состояния отопительных печей, произвести ремонт и очистку дымоходов от сажи;

4.2. Провести ревизию состояния электропроводки, при необходимости произвести ремонт неисправной (ветхой) электропроводки;

4.3. Обеспечить уборку мусора с придомовых территорий.
5. Директору Муниципального автономного учреждения «Сервисный центр Кудымкарского муниципального округа Пермского края» Нечаеву В.Н. организовать комплекс мероприятий по уборке и вывозу горючего мусора с территорий населенных пунктов.
6. Начальникам территориальных отделов администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края организовать:

6.1. Разъяснительную работу с гражданами о необходимости очистки дворов, дачных и садоводческих участков, находящихся в собственности и пользовании граждан, от мусора и сухой травы;

6.2. Противопожарную пропаганду по соблюдению требований пожарной безопасности с проведением собраний, сходов (встреч) с гражданами по месту их жительства и работы.
7. Начальнику управления экономики администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края Четиной М.Н.:

7.1. Провести мероприятия по выявлению несанкционированных свалок на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края и принятию мер по их ликвидации;

7.2. организовать проведение проверок на предмет скопления и сжигания твёрдых бытовых и производственных отходов на территориях предприятий всех форм собственности и индивидуальных предпринимателей.

8. Начальнику Управления образования администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края Корниенко А.С., руководителям образовательных учреждений Кудымкарского муниципального округа Пермского края:

8.1. До окончания учебного года организовать проведение занятий, бесед, лекций в школах и учреждениях дополнительного и дошкольного образования по профилактике пожаров от детской шалости с огнём и предотвращению гибели детей на пожарах;

8.2. В период летних каникул в программу занятий и отдыха детей в обязательном порядке включить мероприятия по пожарной безопасности.

9. Отделу гражданской защиты и мобилизационной подготовки администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края  разместить материалы по профилактике пожаров в пожароопасный сезон 2022 года в газете «Иньвенский край», на сайте администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Срок: в течение пожароопасного периода.
10. Рекомендовать начальнику 62 пожарно-спасательной части 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Пермскому краю Хорошеву А.П. и начальнику пожарной части № 54 14 ОППС ГКУ ПК «УГПС Пермского края» Власову М.С. продолжить пропагандистско-агитационную работу в жилом секторе на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края.

11. Рекомендовать начальнику 14 отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Кудымкарскому городскому округу, Кудымкарскому, Юрлинскому и Юсьвинскому муниципальным округам Коми-Пермяцкого округа Носкову А.В. оказать практическую помощь администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края, руководителям предприятий, организаций и учреждений по подготовке объектов к весенне-летнему пожароопасному сезону 2022 года.